spelunca cernitur non quidem alte caua: saxo autem imminente protecta. Super hoc ueluti duae mae inter se paululum distates. Et altera quidem frigidissimum fontem: altera calidissimum fundit. Qui mixti lauacrum suauissimum praebet: multisq; morbis ac uitiis salutare: maxime uero neruorum curationi conueniens: habetq; idem locus metalla sulfuris & aluminis: Bassus autem contemplatus undiq; regionem ualle orientali repletam expugnatione aggredi statuit: opusq; inchoauit pperans aggerem q̄ plurimum extollere facilemq; per eum obsidionem facere. Qui uero itus fuerant deprehensi ab externis segregati Iudaei illos quidem coegere inane uulgus esse existimantes inferiorē obseruare ciuitatem ac pericula priores excipere: superius uero castellum ipsi occupatum tenebant: & ppter munitionis firmitatem: & ut saluti suae consulere. Impetraturos. n. se ueniam opinabatur si locum tradidissent Romanis. Prius autem spem uolebant experiendo obsidionis declinandae conuincere. Iudaeiq; alacri animo in dies singulos excursus habebant & cum his quos fors obtulisset conseratis manibus multi quidem moriebantur multosq; Romanos interficiebant: semper autē utriusq; plus ex tempore uictoria captabatur: Iudaeis quidem si incautiores aggredere tur in aggere autem positi si improuifum excursum eorum bene septi armis exciperent. Sed non erat finis obsidionis futurus. Res autem quaedam fortuito gesta inopinatam castelli tradendi necessitatem Iudaeis imposuerat. Inter obsessos iuuenis ex audacia ferox erat & manu strenuus Eleazarus nomine. is aut fuerat & incurfibus nobilis multos aggredi aggressumq; prohibere obseruans: et in praeliis semper grauiterq; Romanos afficiens: audaciaq; sua socios prosequens: impetum quidem facilem his: periculo aut uacuum discessum afficiebat nouissimus recedendo: itaq; discreto quodam die pugna progressa ex utraq; parte ipse tanq; despiciens omnes existimans neminem tunc hostium praelium exceptum extra portam remansit: & in muro stantes alloquebat tutamen illoꝝ attendens. Hanc aut oportunitatem uidit quidam ex castris Romanorum Aegyptius nomine Rufus: & quod nemo sperasset impetu facto cum ipsis eum armis repente correptum cum hoc uiso stantes in muro stupor teneret in castra Romanorum traduxit. Postq; uero dux nudum praecipit extendi & in apto constitutum ut ex ciuitate conspiceret caedi uerberibus uehementer Iudaeos confudit casas adolescentis uniuersaq; ciuitas in fletu erat: & q̄stibus: unius uiri clade percussa. Id ubi Bassus animaduertit consilioq; aduersus hostes hoc principium sumpsit: eorumq; miserationem augere cupiens quatenus coacti p eius salute castelli traditionem facerent: qd sperauit adeptus est. Nam ipse quidem uelut mox Eleazarum suspensurus crucem defigi iussit. Ea uero conspecta maior castellanos dolor inuasit: & ululando querebant intolerabilem esse calamitatem uociferantes. Tunc igitur Eleazarus eos orabat: ne uel se despicerent: mortem miserrimam se futurum sibiq; ipsis salutem praerberent: postq; iam subacti oēs Romanorum uiribus ac fortunae concederent illi aut & eius sermone fracti & qd multi intus pro eo praecabant: ex magna. n. & populosa propinqtate genus ducebat: & contra ingenium suum misericordia uicti sunt. Et quibusdam celeriter missis colloquebant castelli traditionem facere petentes ac reddito sibi Eleazaro sine metu dimitti. Cum aut his accessus esset dux Romanorum multitudo ciuitatis inferioris inita separatim cum Iudaeis cognita pactio ne ipsi clam nocte aufugere statuere. Cum uero portas aperuissent ab his q̄ deditioem pmiserant ad Bassum nuncius uenit: siue inuidia salutis eorum siue formidine ne eorum fugae cas ipsi praestarent. Sed fortissimi quidem fugientium q̄ praecesserant euasere. Reliquosq; aut uiri quidem mille septingenti. perempti sunt: mulierculae uero & pueri in seruitium ducti. spōsiones aut cum his q̄ castellum dedidere habitas: Bassus conseruandas esse ratus & ipsos dimisit: & Eleazarum reddidit.

Ad saltum qui appellatur Iardes ducit exercitum Lulius: militibus cingit: bellum committitur: nullus ex Iudaeis euasit: Sed omnes cum Iuda duce eorum caesi sunt. CAP. XXXIX.

Is aut administratis in saltum q̄ appellatur Iardes ducere pperabat exercitum: multi. n. illuc congregati esse nunciabant: q̄ pridem tpe obsidionis ex Hierosolymis & Machaerante pfluigerant. Ergo cum ad locum uenisset neq; falsum fuisse nunciu reperisset. primo qdem oem locum cum equibus cingit: ut si quis Iudaeorum conatus fuisset euadere: fugiendi p equites copiam non haberet. Pedites aut siluam iussit caedere ne inde confugerent. Hoc modo ad necessitatem adducti sunt fortiter aliquid faciendi uelut ex audaci certamine fortasse fugam et reperiret. Itaq; simul uniuersi & cum clamore impetu facto in eos a quibus cincti fuerant irruunt. Illi aut fortiter excipiebant. multaq; his audacia illis contentione usis: diu qdem plium factum est. Non aut similis euenit finis pugnae certantibus. Nam Romanorum quidem. xii. tantum contigit occubere neq; multos sauari. Iudaeorum uero ex illo plio nullus euasit. Sed cum non essent pauciores tribus milibus prastrati sunt oēs: eorumq; dux Iudas Ari filius: de quo supra meminimus q̄ ordini cuidam praepositus cum Hierosolyma obsideretur: quibus demersus fuerat cloacis latenter effugit.

Scribit Caesar ad Liberium procuratorem ut Iudaeam uendat iussitq; singulis annis q̄ Iudaei omnes binas dragmas in capitolium ferrent. CAP. XL:

Odem uero tempore Caesar etiam ad Liberium Maximum scripsit. erat aut procurator ut omnem terram uenderet Iudaeorum. Nec enim ciuitatem in ea condidit propria seruans & patriam suam. Solis uero octingentis militibus illic relictis locum dedit quem incolerent: qui uocatur Ammaus. distat aut ab Hierosolymis. xxx. stadiis. Stipendium uero ubicumq; dege

rent iudæis induxit binas dragmas singulis annis defferre in capitolium iussit: ita ut ante hæc Hierosolymorum templo pendebant: & res quidē Iudæorum illo tempore hunc statum habebant.

Accusatur Antiochus apud Cæsarem a Cessennio peto: quod deficeret a Romanis: mittit Vespasianus ut quid uideatur Peto efficiat: Capitur Antiochus post longam pugnam cum filiis suis: ducitur Romam vincetus: Audiens Cæsar ligatum Antiochum iubet uincula auferri. filii cogitant conciliaturos patrem Cæsari: ueniunt Romam: cum patre adueto ex Lacedæmone ibi manserunt. CAP. XLI.

Am uero quarto anno Vespasiano administrante imperium contigit Comagenes regem Antiochum in maximas clades cum tota domo icurrere ex causa huiusmodi. Cessennius Petus qui tunc Syriam administrabat siue re uera seu propter inimicitias Antiochi certam non ualde patefactum est litteras ad Cæsarem misit. Antiochum dicens deficere ad Romanis cum Epiphane filio decreuisse: pactis habitis cum rege Parthorum: proptereaque debere illos antecapere: ne si priores nouas res adorti essent: totum Romanorum imperium bello perturbarent. Non erat autem Cæsar huiusmodi nuncium ad se perlatum neglecturus. nam uicinitas regum maiore negotium uidentia dignum esse faciebat. Samosata. n. Comagene maxima ciuitas iuxta Euphratem sita est ut esset Parthis: eo namque id cogitauerit facilis transitus: tutum autem receptaculum. fide igitur habita & parte sibi promissa ut ageret quod expedire uideret: negligendum non putauit. Subito tamen Antiocho eiusque sociis nihil opinantibus in Comagenam ingressus est ex legionibus quidam sextam ducens: & insuper quosdam cuneos alasque equitum. Habebat autem auxilio reges terrarum quidam quæ Calcidicha uocat Aristobulum Emesæ autem Soæmum. Introitus autem illis sine certamine: quod nemo indigenarum manus ualebat opponere. Antiochus. n. insperato percussus nuncio bellum quidam contra Romanos ne cogitatione concepit. Decreuit autem toto regno in eo quo erat tractu relicto cum coniuge ac liberis egredi. Hoc se romanis purum ab ea suspitione quæ sibi ingeretur probaturum esse ratus. Progressusque de ciuitate cxxx. prope modum stadiis in campo tabernaculum ponit. Petus autem in Samosata qui eam capefferent mittit: & per eos ciuitatem tenebat. Ipse uero cum alio milite in Antiochum ire tendebat. Non tamen rex uel ipsa necessitate adductus est aduersum Romanos aliquid belli congerere. Sed fortunam quæstus quiduis pati sustinebat. Adolescentibus autem bellique peritis uique corporis præstantibus filiis eius non erat facile in calamitate sine pugna durare. Itaque ad uirtutem se conferunt Epiphanes & Callinicus. Vehementi autem pugna per totam diem habita insigni fortitudine demonstrati sunt: nullaque parte suarum uirium diminuta discedunt. Antiocho uero neque pugna hoc modo peracta manere domum tolerabile uidebatur: sed subducta coniuge cum filiabus in Ciliciam fugit: atque hoc factum militum suorum animos fregit. Nam ueluti desperato ab eo regno defecere: & ad Romanos se transfugere omniumque erat desperatio. Ergo priusquam penitus destituerentur auxiliis Epiphani cum cæteris seruare se ex hostibus erat necessarium. Fiuntque omnes equites decem qui cum his una transgressi sunt flumen Euphratem: hinc iam sine metu profecti cum ad Bologessen parthorum regem uenissent: non quasi fugitiui despecti sunt: sed adhuc fortunam pristinam retinentes omni honore dignati sunt. Antiochum uero ubi Tarsum Ciliciæ uenit misso hecatontharco Petus uinctum Romam transmisit. Vespasianus autem ita regem ad se deduci non passus est: dignus esse ratus ueteris amicitiam habere rationem: quam belli occasionem inexorabilem iracundiam obseruare. Itaque iubet ei iter agenti auferri uincula interim saque interim profectio Romam apud Lacedæmoniam degere: magnos uero ei pecuniarum redditus præbet: ut non modo copiose sed etiam regie uictum haberet. His Epiphanes & cæteri cognitis qui patri ante metuebant magna cura & inextricabili animos relaxarunt: & ipsi quoque spem reconciliandi cum Cæsare cocepere. Cum autem etiam Bologessus de his scripsisset ad Cæsarem nec. n. quauis foeliciter ageretur: extra Romanum uiuere patiebantur imperium: & cum Cæsar his mansuere facultatem dedisset: Romam uenerunt. Patre autem ad eos ex Lacedæmone statim adueto cum omni honore haberetur ibi mansere.